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Введение

Архитектура должна обладать достаточным величием,

чтобы сделать возможным нахождение искусства внутри

себя, чтобы искусство не было изгнано в угоду притязаний

самой архитектуры на статус искусства и чтобы

искусство – что еще хуже – не использовалось ею в

качестве «декорации».

Маркус Люперц «Искусство и архитектура»

Сегодня искусство остается основным фактором формообразования

человеческой индивидуальности. Прежде всего, оно предстает как способ

восприятия вещей и явлений, средство их интерпретации. Цель искусства

заключается в достижении социального и культурного прогресса, поэтому

искусство не только выступает в качестве импульса для научного и технического

развития, но и дополняет их идеями.

Музей как институт является сравнительно молодым явлением, но он уже

утверждает себя как неотъемлемую часть нашего нынешнего городского

пейзажа. То, как мы воспринимаем музеи сегодня, среди которых, например,

такие сооружения, как: Музей Боде в Берлине, Музей Соломона Гуггенхайма в

Нью-Йорке и Музей современного искусства «Гараж» в Москве, – это те

институции, с помощью которых мы классифицируем и идентифицируем

музейную архитектуру. Несмотря на кажущееся всеобщее понимание того, как

должен выглядеть музей, с течением времени его концепция изменялась так же

часто, как и его архитектурные особенности. Поскольку модифицировался не

только внешний облик музейных сооружений, но и структуры содержимого

испытали фундаментальные изменения.
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В синтезе искусства и архитектуры, музей предстает как особый

символический организм в структуре города1. Например, Музей Соломона

Гуггенхайма в Нью-Йорке и Бильбао – являются произведениями искусства,

которые творят образ города2. Архитектурные решения музеев становятся все

более сложными, поскольку сочетают в себе различные феномены: сильную

репрезентативность здания, его интеграцию в городскую среду, выполнение ряда

функциональных задач, хранение и экспонирование коллекций. Сложность

обеспечения этих явлений особенно характерны для музеев современного

искусства, в которых часто содержание и форма находятся в конфликте. После

музейной революции в 1950-х гг. меняется восприятие функций музейной

архитектуры. Архитектура музея стремится маркировать музейное здания как

произведение искусства, поскольку оно более не является лишь пространством

для хранения и репрезентации художественных объектов3.

Расширение Музея современного искусства в Нью-Йорке (МоМа,

Taniguchi&Associates), строительство Пинакотеки современности в Мюнхене

(Штефан Браунфельс), Музей Слияния в Лионе (Coop HimmelBlau), расширение

Денверского художественного музея (Даниэль Либескинд), Музей Искусств

Милуоки (Сантьяго Калатрава), Австралийский центр современного искусства в

Мельбурне (Wood Marsh Pty Ltd Architecture) – все эти проекты решительно

утверждают, что архитектура музея становится сознательно сложным

строительством зрелищности. Музейные здания перестали традиционно

восприниматься нейтральный «окантовкой», служащей для представления

произведений искусства, размещенных в их интерьерах. Тезис, где лейтмотив

современной архитектуры стал музеем, способен в точности отразить ситуацию,

1 Marstine J. New Museum Theory and Practice: An Introduction. New York: Wiley-Blackwell, 2005.
346 p.
2 Ostow R. (Re)Visualizing National History: Museums and National Identities in Europe in the New
Millennium. Toronto Buffalo London : University of Toronto press, 2008. 256 p.
3 Ostow R. (Re)Visualizing National History: Museums and National Identities in Europe in the
New Millennium. Toronto Buffalo London : University of Toronto press, 2008. 256 p.
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сложившуюся в течение некоторого времени. Начавшаяся в эпоху музейного

бума 80-х и 90-х годов XX века потребность в форме, свидетельствует о

продолжении постройки проектов, проводимых и по сей день. Созданный в 1986

году во Франкфурте Музей прикладного искусства (Ричард Мейер),

расположенный в том же городе Музей современного искусства (Ханс Холляйн),

Музей современного искусства в Лос-Анджелесе (Арата Исозаки) и

открывшийся в 1990 году Центр искусств Векснера в Коламбусе (Питер

Айзенман) поражает богатством систем освещения, визуальными эффектами,

оригинальностью пространственного расположения, а также вызывает вопрос о

смысле музея. Еще три крупных проекта на рубеже XX и XXI вв. - Музей

Гуггенхайма в Бильбао (Фрэнк Гери), лондонская Tate Modern Gallery (Жак

Херцог и Пьер де Мерон), и прежде всего архитектура «между строк» Даниэля

Либескинда и его Еврейский Музей в Берлине, – не оставляют сомнений в

необходимости пересмотра самой архитектуры музея. Если здание музея – это

произведение искусства, художественное зрелище само по себе, трудно говорить

о музее в традиционном, в классическом смысле этого слова. Но все также

остается необходимость в проектах, где архитектура музеев не подменяет собой

его коллекцию. Архитектурный облик музея не должен стать главным

экспонатом.

На сегодняшний день не существует всеобъемлющего исследования,

посвященного конфликту архитектуры и искусства. Так же в теории архитектуры

недостаточно освещено влияние искусства, как одной из базовых составляющих

и как средства формирования экспозиционных пространств в развитии

современной музейной архитектуры.

6

В наши дни с завидной регулярностью появляются статьи4 и публикации5

по музейной архитектуре, в которых представлен яркий образ того, что

называется «одной из самых ярких строительных программ на рубеже веков» или

«одним из самых важных и заслуживающих упоминания присвоений зданий в

общественном достоянии»6.

Значимым отличием подобных публикаций является отсутствие

теоретического базиса. Анализ «музейного бума» как феномена демократической

культуры обычно носит количественный и формальный характер. Это

поразительное явление, поскольку музейная институция пользуется

значительным вниманием в многочисленных академических дисциплинах. В

последние десятилетия значительно расширилась область критических музейных

исследований. Искусствоведы, арт-критики, антропологи, политологи,

социологи, философы и художники изучали роль и значение музея как с

исторической7, так и с теоретической точки зрения8. Однако в истории

4 Preziosi D., Structure as Power: The Mechanisms of Urban Meaning // Espaces et Société, 47, special
issue, 1985. P. 45-55
The Guggenheim, An American Revolution [Электронный ресурс] // Inexhibit. – URL:
https://www.inexhibit.com/case-studies/the-guggenheim-museum-an-american-revolution/ (дата
обращения: 11.04.18)
Kershaw B. Curiosity or Contempt: On Spectacle, the Human, and Activism // Theatre Journal, 55(4),
2003, P. 591-611
5 Shiner L. Architecture vs. Art: The Aesthetics of Art Museum Design [Электронный ресурс] //
Contemporary Aesthetics. – URL:
http://www.contempaesthetics.org/newvolume/pages/article.php?articleID=487 (дата обращения:
30.03.18)
Knight C. When the Museum Becomes an Event [Электронный ресурс] // Los Angeles Times. –
URL: http://articles.latimes.com/2000/may/28/entertainment/ca-34852 (дата обращения: 17.04.18)
6 Lampugnani V. Museums for a New Millennium. Munich: Prestel Pub, 2000. P. 7
7 Jodidio P. Architecture Now Museums. Köln: TASCHEN, 2011. 416p.
Lampugnani V. Museums for a New Millennium. Munich: Prestel Pub, 2000. 224 p.
Van Uffelen C. Contemporary Museums: Architecture, History, Collections. Salenstein: Braun
Publishing. 2011. 512 p.
McClellan A. The Art Museum: From Boullée to Bilbao. Berkeley: University of California Press,
2008. 364 p.
8 Krauel J. New concepts in museums architecture. Barcelona: Links International, 2013. 300 p.
Macdonald S. Expanding Museum Studies: An Introduction. A Companion to Museum Studies.
Chichester: Wiley-Blackwell, 2006. 592 p.
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архитектуры или архитектурной теории проблематика остается структурно

малоизученной. Фундаментальные исследования о роли и значимости

архитектуры в музее недостаточны. Кажется, что обмен, произошедший между

различными академическими дисциплинами, упустил из виду архитектурную

теорию. В архитектуре специалисты, в большинстве своем, сосредотачиваются

на впечатляющем росте музеев и на тех архитектурных новшествах, которые они

производят. Как результат, по отношению к музею часто применяется

редукционный концепт. Красным сигналом перманентного отсутствия

капитальной теоретической базы является аксиома того, что музеи строятся для

искусства. В подобной декларации неглижируется не только социальная, но и

институциональная музейная программа. Архитектура музея понимается лишь в

качестве связующей нити между искусством и архитектурой, в то время как

институциональная станция сопричастности забыта, а в особенности то, что

музей, объединяет обе дисциплины в одном пространстве. Также за свойственной

музею концепцией закреплено то, что в нем автоматически предполагается

присутствие искусства, если такие архитектурные условия, как освещение,

пространственная отделка и его масштабы, представляется оптимальными,

присутствие искусства в музее кажется само собой разумеющимся.

Американский философ Джон Дьюи писал, что художественные

произведения не воспринимаются полноценно, если пространство, в которое они

были помещены, не наполнено искусством. Однако экспозиционные

пространства должны восприниматься нейтрально и не должны создавать

впечатления триумфа архитектуры над искусством. Современному музею

необходимо найти равновесие между экспозиционным пространством и

архитектурным образом9. Поэтому несомненно искусство начинается с

Marstine J. New Museum Theory and Practice: An Introduction. New York: Wiley-Blackwell, 2005.
346 p.
9 Dewey J. Art as Experience. New York : Perigee Trade, 2005. P. 51
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архитектора, который проектируя музейное здание, пытается предстать в роли

зачинателя искусства.

Сегодня в музейную структуру задействованы экспозиционные

пространства, лектории, запасники и хранилища, административные офисы,

мастерские, сувенирные магазины и места отдыха для посетителей. Музейному

зданию, в устройство которого входит исполнение технических требований и

предусмотренных функций, также необходимо выполнять строй определенных

коммуникационных цепочек. Польский теоретик архитектуры Марек Пабич в

своим исследовании «О формировании художественного музея. Пространство

более красиво, нежели объект»10 подводит к анализу различные музеи и их

архитектуру. Пабич выносит положение, которое циркулирует вокруг концепта,

где проектирование современного музея зиждется на тотальном учете

коммуникационной проблематики: архитектура – искусство; архитектура –

искусство – музей; архитектура – художник – куратор.

Исследование другого автора – Карстена Шуберта11 «Удел куратора.

Концепция музея от Великой французской революции до наших дней» проходит

через несколько ступеней: историческое развитие музея и основные идеи, анализ

институтов и ключевых персонажей, архитектура музейных пространств,

изменения в музеологии как дисциплины, которая определила музей

«неприкосновенным местом в шторм политики и истории»12, что сегодня все

также сталкивается с критическими дискурсом в рамках профессиональной

практики в музеях. Но если искусство является примером самонаблюдения

общества, то дискурс музея в основном касается функционирования и структуры

самого общества. Своей работой Шуберт намеревался развернуть перед

10 Pabich M. O ksztaltowaniu muzeum sztuki. Przestrzen piekniejsza od przedmiotu. Katiwice :
Muzeum Slaskie, 2007. 300 s.
11 Прим.: Карстен Шуберт (род. 1961) - немецкий арт-дилер, теоретик архитектуры, издатель и
писатель.
12 Шуберт К. Удел куратора. Концепция музея от Великой французской революции до наших
дней. М.: Ад Маргинем Пресс, 2016. - (Garage pro). С. 134
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читателем детальную панораму влияний, который музей переживал со стороны

академической, экономической, политической и, конечно же, кураторской сфер.

Данная работа призвана опровергнуть положение, что музеи должны быть

построены «для искусства». Мы считаем, что оно базируется на недооценке роли

музея, возможностей архитектуры и уникальности искусства. Прежде чем

создавать архитектуру, ответственную за проблематичное место искусства в

музеях, необходимо изучить общую роль музейного института. Прежде чем

говорить о музее как о здании, необходимо выяснить, что такое музей-

институция. Другими словами, каково местоположение музея и какие операции

выполняются? Только тогда можно сделать заявления о роли и значении

архитектуры.

Целью представленной работы является освещение проблемы музейного

формирования под воздействием искусства и определения связей между

искусством и архитектурой, которые влияют на музейное проектирование.

Для осуществления поставленных целей автор ставит перед собой

следующие задачи:

– рассмотреть различия музейной типологии, а также появление «музейного

бума» в контексте модели «музей как музей» на примере Центра Помпиду в

Париже;

– исследовать важный феномен архитектурного строительства «музей как

скульптура» на примере музея Гуггенхайма в Бильбао;

– раскрыть сущность взаимодействия архитектуры и искусства в музейном поле;

– выявить значение театральности в архитектурном пространстве музея, в том

числе проанализировав Еврейский музей в Берлине.

Объектом данной выпускной работы является музейная архитектура конца

XX – начала XIX века. Предметом исследования выступает архитектурное

пространство музея в контексте взаимоотношений искусства и архитектуры.
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Методами данного исследования предстают эмпирический (обзор

музейных экспозиций) и теоретический (систематизация и анализ литературы по

исследуемой теме) подходы.

Структура работы: магистерская диссертация состоит из введения, трех

глав, заключения, списка источников и литературы, приложений.

В первой главе «Музей как музей» реферативно представлен основной круг

музейной типологии (Хелен Сиринг13 и Николас Певснер14). Рассматривается

«музейный бум» как феномен демократического общества, который также

исследовали А. Деккер15, Р. Остов16, Х. Сиринг17, Д. Хендерсон18, В. Ньюхауз19.

Анализируется Центр Помпиду в Париже как определенно один из важнейших

типов музейной постройки, дистанцировавшийся от классического понимания

здания как памятника – музей, который «не существует», согласно концепту

Даниэля Бюрена. Тут стоит выделить труды таких авторов, как Р. Бэнем20, Л.

Шинер21, Х. Пирман22.

Вторая глава «Музей как скульптура» посвящена «архитектуре и

скульптуре, которые встречаются в тревожной и непростой конфронтации»23 в

13 Searing H. New American Art Museums. Berkeley: University of California Press, 1982. 142 p.
14 Pevsner N. A History of Building Types. Princeton: Princeton University Press, 1979. 352 p.
15 Музейный бум как феномен демократической культуры [Электронный ресурс] //
Cyberleninka. – URL: https://cyberleninka.ru/article/v/muzeynyy-bum-kak-fenomen-
demokraticheskoy-kultury (дата обращения: 03.04.18)
16 Ostow R. (Re)Visualizing National History: Museums and National Identities in Europe in the New
Millennium. Toronto Buffalo London : University of Toronto press, 2008. 256 p.
17 Searing H. New American Art Museums. Berkeley: University of California Press, 1982. 142 p.
18 Henderson J. Museum Architecture. Essex: Rockport Pub, 1998. 191 p.
19 Newhouse V. Towards a new museum. New York: The Monacelli Press, 2007. 349 p.
20 1977 May: The Pompidou Centre, the «Pompodolium» [Электронный ресурс] The Architectural
Review. – URL: https://www.architectural-review.com/buildings/may-1977-pompidou-cannot-be-
perceived-as-anything-but-a-monument/8627187.article (дата обращения: 09.04.18)
21 Shiner L. On Aesthetics and Function in Architecture: The Case of the «Spectacle» Art Museum.
The Journal of Aesthetics and Art Criticism, 69(1), 2001. P. 31-41
22 Pearman H. Contemporary World Architecture. London: Phaidon, 2004. 512 p.
23 Guasch A.M., Zulaika J. Learning from the Bilbao Guggenheim: The Museum as a Cultural Tool.
Reno: Center for Basque Studies, 2005. P. 240
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музее Гуггенхайма в Бильбао (К. Фремптон24, Ж. Сулайка и А.М. Гуаш25, Ван

Брюгген26), переосмыслению музейного архитектурного пространства и

отношениям архитектуры и искусства (К. Шуберт27, Брайан О’Догерти28, А.

Виттлин29, Р. Гринберг30. Дж. Андерсон31, Дж. Монтанер32, Р. Сайделл33).

Ориентируясь на теорию спектакля, предложенную Ги Дебором34, третья

глава «Музей как театр» направлена на опровержение концепции эффектной

эстетики и ее аттрактивных способностей в привлечении аудитории. Выступая в

роли доминирующей силы, она стоит за несколькими проектами музея

современного искусства, становясь очевидной целью сама по себе, и критически

важным элементом архитектурного собрания общего художественного музея.

Этот теоретический аргумент будет основан на трудах искусствоведов,

теоретиков и архитектурных критиков, вклад которых в науку о современной

музейной архитектуре был особенно информативным (например, Хэл Фостер35,

24 Фремптон К. Современная архитектура: Критический взгляд на историю развития. М.:
Стройиздат, 1990. 340 с.
25 Guasch A.M., Zulaika J. Learning from the Bilbao Guggenheim: The Museum as a Cultural Tool.
Reno: Center for Basque Studies, 2005. 312 p.
26 Van Bruggen C. Frank O. Gehry, Guggenheim Museum Bilbao. New York: The Solomon R.
Guggenheim Foundation, 1999. 207 p.
27 Шуберт К. Удел куратора. Концепция музея от Великой французской революции до наших
дней. - М: Ад Маргинем Пресс, 2016. 224 с.
28 Брайан О’Догерти. Внутри белого куба. - М. : АдМаргинем Пресс, 2015. 144 с.
29 Wittlin A. Museums: In Search of a Usable Future. Cambridge, Mass.: The MIT Press, 1970. 300
p.
30 Greenberg R. The Exhibited Redistributed. London: Psychology Press, 1996. 487 p.
31 Anderson G. Reinventing the Museum: The Evolving Conversation on the Paradigm Shift. Lanham:
AltaMira Press, 2012. 540 p.
32 Montaner J., Oliveras J. The museum of the last generation. London: Academy edition/ St. Martin’s
press, 1986. – 144 p.
33 Sydell R. Balancing Form, Function In Museum Architecture [Электронный ресурс] // npr . –
URL: https://www.npr.org/templates/story/story.php?storyId=97965115 (дата обращения 03.03.18)
34 Дебор Г. Общество спектакля. М.: Опустошитель, 2017. 232 с.
35 Foster H. Design and Crime (And Other Diatribes) (Radical Thinkers). New York: Verso, 2011.
192 p.
Foster H. The Art-Architecture Complex. London: Verso, 2011. 320 p.
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Чарльз Дженкс36, Ларри Шинер37 и другие). В этой главе будет рассмотрено само

понятие театральности в пределах музейной архитектуры на примере Еврейского

музея в Берлине Даниэля Либескинда. Данный музей был взят для анализа как

определенно редкий образец музейной постройки, который теоретики и

искусствоведы сегодня рассматривают в качестве примера театрализации

архитектурного пространства.

36 Jencks C. The Iconic Building. The Power of Enigma. London: Frances Lincoln Ltd, 2005. 223 p.
37 Shiner L. Architecture vs. Art: The Aesthetics of Art Museum Design [Электронный ресурс] //
Contemporary Aesthetics. – URL:
http://www.contempaesthetics.org/newvolume/pages/article.php?articleID=487 (дата обращения:
30.03.18)
Shiner L. On Aesthetics and Function in Architecture: The Case of the «Spectacle» Art Museum //
The Journal of Aesthetics and Art Criticism, 69(1), 2001. P. 31-41
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Глава I. МУЗЕЙ КАК МУЗЕЙ

1.1 К вопросу о музейной типологии


[…]


Каждый посетитель имеет возможность взять на себя определенную

ответственность, а именно засвидетельствовать и начать диалог с этой историей.

Таким образом, Еврейский музей в Берлине может стать музеем будущего евреев

в Германии, создавая очевидцев, которые участвуют в непрерывной

коммуникации социального и культурного значения памяти. Так, музей

отображает это состояние в современном Берлине, спустя многие годы после

окончания войны.
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 Элементы дизайна и архитектуры Еврейского музея переплетены в

замысловатый узел. Вследствие этого, неудивительно, что когда «пустое»

пространство музея было открыто для публики, более трехсот тысяч человек

посетили это место. Это фактически доказывает, что здание не только музейный

объект, но и сам объект музея – это не только форма, но и часть содержания. В

дальнейшем, многие подвергали сомнению, что проект Даниэля Либескинда

должен и дальше функционировать без выставок. Таким образом, в музее нашла

свое место постоянная экспозиция «Two Millennia of German Jewish History» (рис.

19), где кураторы предприняли попытку создания всеобъемлющего путешествия

через два тысячелетия еврейско-немецкой истории и культуры. Здесь могут

возникнуть сомнения о согласованности выставки с радикально современной

архитектурой здания. Немало критиков высказывались о невозможности

репрезентации еврейской культуры и темы катастрофы в пространстве музея, где

сам архитектурный язык сооружения поглощает в себя все зрительское

внимание. Невзирая на тот факт, что экспозиция не являет собой продолжение

архитектурного духа Либескинда, по мнению самого архитектора, она в полной

мере дополняет и уравновешивает эмоциональное воздействие сооружения, не

отвлекая от яркой символики здания. Однако критик Карстен Шуберт

утверждает, что не смотря на то, что музей по праву заслужил аплодисменты за

свой красноречивый символизм, в последствии, как только кураторы наполнили

сперва пустующие пространства экспонатами, то мгновенно «возникло

ощущение клаустрофобической, беспорядочной мешанины: содержание и

оболочка здесь категорически не в ладах друг с другом»160.

Немаловажным представляется расположение музея – вблизи места, где

когда-то находилась Берлинская стена. В статье Либескинда «Between the Lines»,

проливающей свет на смысл и символику музея, автор писал: «Я чувствовал, что

160 Шуберт К. Удел куратора. Концепция музея от Великой французской революции до наших
дней. М: Ад Маргинем Пресс, 2016. С. 192

69

единственной связующей чертой, пересекающей Восток и Запад, была связь

немцев с евреями»161. Речь идет о переплетении места и архитектуры в морской

узел: падение всех барьеров путем обращения к единой и универсальной публике

и отказ от традиционного опыта посещения музея.

В Еврейском музее мемориальная функция граничит с моральным

требованием, поскольку историография Холокоста диктует, чтобы ее события

никогда не «разрешались», а сохранялись для каждого нового поколения. Тот

факт, что это музей, а не отдельно стоящий мемориал, уже предполагает активное

и обстоятельное взаимодействие с историей, а не пассивное созерцание,

подразумеваемое традиционным памятником. Однако, перед Еврейским музеем

в Берлине стоят множество трудностей, одна из которых – малое количество

исторических объектов. Поскольку нацисты уничтожили множество предметов

еврейской истории и немалое из их собственных преступлений, в

действительности остались лишь небольшие детали огромного пазла: архивные

материалы, документы вызывающие ассоциации об отсутствии, а не о

присутствии.

Музей Либескинда функционирует, провоцируя эмоциональное

беспокойство у посетителя, разрушая его собственное «я», отраженное в

формальной фрагментации архитектуры, и восстанавливая индивидуальную

субъективность через трагический опыт здания. Таким образом, в Еврейском

музее сохраняется мемориальный аспект монументальности, именно благодаря

его роли как музея, учреждения, которое поощряет участие в истории, а не

пассивное созерцание традиционного памятника. Проект представляется как

некая попытка «крушения» классической традиции, современной традиции,

поскольку они могли быть выражены в нацистском режиме. Можно сделать
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предположение, что Либескинд вводит эту подрывную деятельность, используя

практические и метафорические ассоциации фрагмента и разрушения, и

считывает Еврейский музей как, своего рода, умышленно «разрушенный»

монумент. Либескинд не только извлекает моральное значение из памяти

Холокоста, но и использует его для обоснования связи между архитектурой и

этикой, он определяет свое наследие как некий механизм двойного действия,

инструмент как уничтожения, так и искупления. Эта бинарность улавливается на

каждом уровне музея с помощью техники и эстетики фрагментации. И Теодор

Адорно, и Вальтер Биньямин писали о стратегической ценности фрагмента как о

способе отрицания тотальности. Фрагментированное здание Либескинда

«доступно» с философской позиции, путем сохранения осколков «разрушенных»

дискурсов модернизма, истории и музея, не пытаясь перестроить их в новую

гармоничную тотальность.

Отображение того, как музей обращается к особенно сложным и

«непредставимым» элементам немецкой и еврейской истории в Берлине,

подводит к обсуждению роли музея истории в представлении утраты и

отсутствия, тех элементов истории, которые можно было бы рассматривать как

«не репрезентируемые». Холокост невозможно символизировать, его

невозможно вписать в обычную последовательность исторических событий.

Холокост следует рассматривать ни как ужасающую историческую катастрофу,

ни как случайную вспышку чистого зла, поскольку оба эти подхода вырвали бы

Холокост из его же исторического и политического контекста, и тем самым

высвободили условия, которые позволили этому произойти. Такая историзация

самого события, которая, на первый взгляд, «разрушает» историю, также грозит

разрушить музейную институцию.

Жан-Франсуа Лиотар сравнивал Холокост с землетрясением, которое

«разрушает не только жизни, здания и объекты, но и инструменты, используемые
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для измерения землетрясений, прямо и косвенно»162. Для него аппарат записи

истории был не просто заглушен в молчании, но активно разрушен масштабом

события, которое превысило масштабы всех предыдущих человеческих

действий. Точно так же, если говорить, что Гитлер «разрушил» все, чего он

коснулся, то не только классическая архитектура, но и вся архитектура после

Освенцима, метафорически, «разрушена». Известное заявление Адорно о том,

что «писать стихи после Освенцима – это варварски»163, определило «после

Освенцима» как новое временное состояние, в котором каждый культурный

дискурс должен был каким-то образом трансформироваться. И возникает вопрос:

могли ли существовать гуманитарные науки, включая архитектуру, после заката

гуманизма, и могут ли они существовать сегодня? Поскольку архитектура и

музейная институция выдержали испытание временем, каждая должна принять

свою компромиссную позицию «после Освенцима» и продолжать понимать свое

«варварство». В этом смысле музей, основанный на историографических и

памятных трудностях Холокоста, всегда был разрушен, а формальная

фрагментация архитектуры Еврейского музея является выражением

аллегорического представления о разрушительных последствиях истории.

162 Прим.: цитата была взята из онлайн книги Жан-Франсуа Лиотара «The Differend: Phrases in
Dispute», стр. 55. Источник:
https://archive.org/details/JeanFrancoisLyotardTheDifferendPhrasesInDispute
163 Nosthoff A.-V. Barbarism: Notes on the Thought of Theodor W. Adorno [Электронный ресурс]
// Criticial Legal Thinking. – URL: http://criticallegalthinking.com/2014/10/15/barbarism-notes-
thought-theodor-w-adorno/ (дата обращения: 11.05.17)
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Заключение

Искусство – это дискуссионное поле. Разговор всегда имеет отношение к

выбору и этот выбор может и должен обсуждаться и отличаться. Исходя из своего

статуса «общественного пространства», музеи никогда не могут достичь

консенсуса, но вынуждены выступать в качестве места критического

инакомыслия. Музеи – это места, где обсуждается искусство и где постоянно

обсуждается «публичность» искусства164.

Новые связи между архитектурным и художественным пространством

привели как к изменениям в архитектуре музеев, так и к изменениям самого музея

как культурного учреждения. На данном этапе развития музейной архитектуры

важную роль играет влияние искусства. Практически с самого начала

становления музея как художественной институции происходит тесная

взаимосвязь архитектуры и искусства, способствующая изменению функций

музея.

Архитектура музея становится самостоятельным художественным

произведением, внутреннее наполнение музеев приобретает новые формы, а

экспозиционные пространства становятся более простыми для предоставления

доминирующих преимуществ экспонатам.

Важная роль архитектуры в этом отношении очевидна. Она обеспечивает

основу, в рамках которой музеи могут делать конкретные «шаги» в широкой и

туманной области культурного производства. Если музей является одним из мест

разговора искусства, то архитектура может способствовать тому, как именно этот

разговор будет передаваться в том или ином месте. Архитектура не может

164 Cuno J. Whose muse?: Art museums and the public trust. Princeton; N. J; Woodstock: Princeton
University Press, 2004. P. 36
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участвовать в этом диалоге, предвидеть его непредсказуемость или

гарантировать, что он будет плавно протекать. Она может только создать

возможность того, чтобы он проходил определенным образом. Архитектура

может выступать посредником в разговоре, предоставив ему конкретные

параметры. Но это будет зависеть от того, позволят ли музеи «присутствовать»

ей при этом диалоге или нет.

На сегодняшний день архитектуре пока не удалось изобрести какие-либо

общеприменимые модели или типологии для огромного спектра музейных

программ. Проблемы и вызовы, связанные с музеем, могут быть решены не

только архитектурой, но и новыми пространственными моделями. В конечном

итоге, связь между программой пространства для искусства и его архитектурой

зачастую иллюстрирует, что проектировка здания, предназначенного

непосредственно для конкретной музейной системы, менее интересна, как

пространственно, так и архитектурно. Это предполагает собой призыв к свободе

и расширению границ. Здания не следует рассматривать исключительно как «для

музея», они должны быть персонифицированными. В связи с этим, идеальная или

гибкая архитектура, как индивидуальная, так и нейтральная – это заблуждение.

Так или иначе, идеологический статус архитектуры в музейной системе делает ее

неопровержимым параметром, ведь она всегда оставалась и будет неизменным

компонентом. Только та архитектура, которая декларирует «здесь и сейчас»,

всегда создается с большим опозданием. Рем Колхас однажды иронично

подметил, что архитектура, из-за ее неизбежно медлительного характера, не

способна быстро воплощать эксперименты165. Ее медлительность играет одну из

ключевых ролей, а это значит, что она должна оставить хрупкие надежды и

неосуществимые возможности. Альфред Барр воспринимал музей как

165 Koolhaas R. S.M.L.XL. Rotterdam: 010 Publishers, 1995. P. 763
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«лабораторию, приглашающую публику принять участие в экспериментах»166.

Но нельзя требовать от архитектуры постройки «лаборатории» и места

«чувственного восприятия и бескомпромиссного, рационального, критического

мышления»167. Она может лишь зародить импульс или создать платформу, в

которой те самые «лаборатории» могут развиваться. Не могут быть «построены»

и динамика и текущий интерес, – они должны быть запрограммированы.

Архитектура музея – это не только ткань здания, это определенно что-то шире и

больше, нежели сама архитектура музея. Она функционирует в той же степени,

что и музей. В сооружении априори не может быть музейной архитектуры – это

адаптация, в которой определенная программа занимает все здание. Поэтому

вопрос о том, является ли сооружение хорошим музеем, столь же неинтересен,

как и стремление создать хорошую музейную архитектуру. Все зависит от того,

каким образом музей может завладеть зданием и в какой степени ему это

позволяет архитектура. Специалисты не строят для искусства, они строят для

музея. Поэтому важна не только архитектура, но и отлажено функционирующий

музей.

166 Шуберт К. Удел куратора. Концепция музея от Великой французской революции до
наших дней. - М: Ад Маргинем Пресс, 2016. С. 51
167 Lampugnani V. Museums for a New Millennium. Munich: Prestel Pub, 2000. P. 14
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Рис. 1. Национальный центр искусства и культуры Жоржа Помпиду
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Рис. 2. Национальный центр искусства и культуры Жоржа Помпиду
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Рис. 3. Национальный центр искусства и культуры Жоржа Помпиду
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Рис. 4. Тейт Модерн
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Рис. 5. Музей фонда Бейелера
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Рис. 6. Музей Боде
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Рис. 7. Галерея Клор, Тейт
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Рис. 8. Корпус Блоха, Музей искусств Нельсона-Аткинса
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 Рис. 9. Музей Соломона Гуггенхайма
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Рис. 10. Здание Гамильтона, Художественный музей Денвера
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Рис. 11. Пулитцеровский фонд искусств
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Рис. 12. Музей Гуггенхайма в Бильбао
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Рис. 13. Музей Гуггенхайма в Бильбао
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Рис. 14. Музей Гуггенхайма в Бильбао
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Рис. 15. Музей Гуггенхайма в Бильбао
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Рис. 16. Еврейский музей в Берлине
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Рис. 17. Еврейский музей в Берлине
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Рис. 18. Еврейский музей в Берлине

103

Рис. 19. Еврейский музей в Берлине