РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Рудой Ольги Владимировны по теме

**«Проектирование современных экспозиций как новая архитектурная практика.
Конфликт архитектуры и искусства»**

Выпускная квалификационная работа Рудой Ольги Владимировны «Проектирование современных экспозиций как новая архитектурная практика. Конфликт архитектуры и искусства» является самостоятельным научным исследованием, посвященным проблеме взаимодействия архитектуры музейных зданий и искусства, ради которого возникают новые музейные пространства. Автор обращает внимание на двойственность ситуации зарождения отдельных музейных проектов, в которых архитектура становится главным экспонатом, в то время как искусство и экспонируемые коллекции являются изначально средством формирования экспозиционного пространства. Именно поэтому тема исследования, крайне схематично присутствующая в современной историографии, несомненно, представляется актуальной.

В первой главе автор анализирует исторические обстоятельства возникновения самой архитектурной типологии музея: от барочного кабинета коллекционера и первых линейных экспозиций до расширения функциональной и символической программы музейных зданий и превращения их в самостоятельные центры городской жизни, а в дальнейшем – в орудие коммерциализации музейной функции, что позволило возникнуть такому явлению как «музейный бум». Уже эта ситуация неминуемо должна была привести к противоречиям между многослойной функциональной программой музея и архитектурным замыслом, претендующим на известное постоянство. В этой связи анализ парижского проекта Центра им. Жоржа Помпиду кажется исключительно верно подобранным примером «гибкого» архитектурного решения, предполагающего потенциал изменчивости, разрастания и эволюции как функции так и самого музейного здания.

Во второй главе О. В. Рудая анализирует проекты музеев, в которых архитектурный жест как таковой оказывается самоцелью, что в некоторых случаях, как показывает автор, приводит к игнорированию задач, связанных с традиционной экспозиционной и кураторской работой. Десакрализация художественного учреждения и превращение

его в средство массовой культуры благодаря, в том числе, созданию эффектного запоминающегося образа, «внешней программы» рассматривается на примере проектов музеев Соломона Гуггенхайма в Нью-Йорке и Бильбао. «Эффект Бильбао», как пример «starchitecture» позволяет говорить не только о счастливой судьбе деконструктивизма на рубеже XX и XXI века, но и о вариантах «манипуляции» общественным восприятием музейной типологии в целом.

Наконец, третья глава посвящена театрализации музейного пространства, перформативности музейной архитектуры и новым сценографическим сценариям, на которых делается акцент в некоторых проектах современных музеев (в качестве главного примера анализируется здание Еврейского музея в Берлине Даниэля Либескинда).

Содержание ВКР соответствует заявленной теме, которая полностью раскрыта в исследовании. Язык ВКР отличает точность формулировок, аккуратное использование терминов, текст выстроен логически последовательно и отличается богатым терминологическим репертуаром, все выводы развернуто обоснованы. В ходе работы над исследованием автор познакомился с основным корпусом публикаций, близких к заявленной теме, включая все значимые современные сочинения. Структура выпускной работы отвечает всем необходимым требованиям. В конце дипломной работы размещен каталог иллюстраций, включающий проекты, ставшие основой аналитического обзора.

Тем не менее представляется возможным указать на некоторые недочеты, исправление которых в будущем могло бы послужить основой для дальнейшей разработки темы. В частности, останавливаясь на основных памятниках, ставших наиболее значимым явлением в области музейного строительства последних десятилетий, автор почти не уделяет внимание работам многих других авторов, внесших вклад не только в музейное строительство, но и само явление «starchitecture» (Сантьяго Калатрава, Петер Цумтор, Жан Нувель, Рем Колхас).

Рассуждая на примере музеев Соломона Гуггенхайма в Бильбао и Нью-Йорке о, собственно, конфликте между архитектурой и искусством, автор тщательно анализирует мнение архитектурных критиков, но практически не упоминает о кураторском опыте. Музеи в Нью-Йорке и Бильбао – совершенно разные по своим

экспозиционным возможностям, но в этих проектах исключительно внимательно соблюдены все условия успешной реализации как временных, так и постоянных экспозиций. В то же время в ряде других современных музеев, которые также стали выполнять роль городской достопримечательности, обеспечение, собственно, музейной функции действительно является одним из самых слабых мест общей программы. Возможно, более подробное изучение истории создания экспозиций и отдельных выставочных проектов в этих музеях, а также интервью с кураторами позволит автору в будущем прийти к более дифференцированным выводам о сути конфликта между архитектурой и искусством в рамках современной архитектурной практики.

Однако, в целом, учитывая самостоятельность работы, глубину и последовательность выводов, работа заслуживает самой высокой оценки. Рекомендую оценить дипломное сочинение О. В. Рудая оценкой «отлично».

Кандидат искусствоведения,

Научный сотрудник Отдела современного искусства Государственного Эрмитажа,
Малич Ксения Александровна

«25» мая 2018 г.

Малич К. А.

*Твердые руки
К. А. Малич
заверено*